

ESP-PENIT. JOAO BATISTA A. SAMPAIO

Estudo Técnico Preliminar 21/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 006.00315863/2026-67

2. Descrição da necessidade

O presente processo trata de aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis para consumo desta Unidade e do C. R. M. de Rio Claro no período de 01 de setembro a 31 de dezembro de 2026. em obediência aos preceitos da Lei Federal n ° 7.210, de 11 de setembro de 1984 (Lei de Execução Penal) e do Decreto Estadual n ° 51.687, de 22 de março de 2007, para atender os sentenciados custodiados e os funcionários que trabalham nesta Unidade Prisional.

Em modo geral, os itens necessários para o atendimento da demanda em tela, são adquiridos por procedimentos licitatórios, buscando melhor eficiência e eficácia, dos recursos financeiros da administração pública.

A demanda é estimada com base no histórico de inclusões, transferências e liberações de pessoas privadas de liberdade ocorridas nos meses que antecedem o procedimento licitatório. Entretanto, trata-se de uma demanda dinâmica, sujeita a variações decorrentes das movimentações da população carcerária. Assim, a aquisição dos materiais é indispensável para garantir a continuidade do preparo das refeições, uma vez que a indisponibilidade desses insumos pode comprometer a execução do serviço de alimentação e ocasionar prejuízos ao atendimento dos custodiados e dos servidores das unidades prisionais.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Chefe de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional	Miguel Angelo Crecca
Chefe de Seção de Administração C.R.M Rio Claro	Bianca Rosendo de Mattos

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

item	especificação	catmat	unidade de medida	quantidade	valor unitário	valor total
1	Abobrinha; Brasileira (2a); Com Diâmetro Da Base Variando de 55 a 70 Milímetros; Apresentando Formato Cilindrico Com Pescoco, Coloração Da Casca Verde e Estrias Claras; o Lote Deverá Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloração; Não Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Passado, Podridão, Virose, Murcho e Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub	463751 <u>BEC</u> <u>440935-3</u>	Quilograma	7.760	R\$ 3,12	R\$ 24.211,20

	Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;					
2	Acelga; Alongada, Especial; Peso Por Unidade Menor Que 1,50kg; Apresentando Cabeça Alongada, Compacta e Base Estreita, Folha Grande, Espessa; Alongada Com Coloracao Verde Media, Coloracao Interna Branco Creme e Nervuras Brancas; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; Nao Podendo Apresentar Os Defeitos Como Podridao, Manchado e Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, a Nvisa, Inmetro), Rdc 724/22 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proc. Administrativos Determinados Pela Anvisa; Devendo Obedecer As Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463818 <u>BEC</u> <u>439724-0</u>	Quilograma	8.540	R\$ 4,71	R\$ 40.223,40
3	Alho Processado; Branco; Puro Em Pasta; Transportado e Conservado Em Temperatura Ambiente; Isento de Sujidades, Parasitas, Larvas e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Balde Plastico, Atoxico e Lacrado; Embalagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcada; Com Validade Minima de 5 Meses Na Data Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 218/05, Rdc 14/14 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa;	463861 <u>BEC</u> <u>4683188</u>	Quilograma	2.120	R\$ 7,84	R\$ 16.620,80
4	Banana; Nanica de Primeira; Comprimento Maior Que 20 Cm e Diametro Maior Que 35 Mm; Coloracao Da Casca Amarelo Esverdeada, Espessura Fina e Polpa Branca Creme; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Defeitos Como: Passada, Dano Por Praga, Podridao e Ferimento Em Mais	463080 <u>BEC</u> <u>440838-1</u>	Quilograma	12.500	R\$ 3,99	R\$ 49.875,00

	Que Tres Dedos Da Penca E; Dois Dedos Se For Buque; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;					
5	Batata; Comum Escovada; Com Diametro Equatorial Acima de 70mm, grande e Uniforme; Nao Apresentar Os Defeitos Aparentes Como Esverdeamento,arroxamento, broteamento, Rachadura; Podridao, e Os Defeitos Internos; Como Coracao Oco,negro e Mancha de Chocolate; Deve Estar Isenta de Excesso de Substancias Terrosas,sujidades; Corpos Estranhos Aderidos a Superficie Externa; Devendo Ser Entregue Em Emb.aberta Sub Multipla De(1,00x1, 20)m,em Pacotesatotoxicos; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome; Endereco Completo do Fornecedor do Produto; e Telefoneres.anvisa 259/02,port. 157/02 e Res. Cvs.nr 15/91; Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463754 <u>BEC</u> <u>314964-1</u>	Quilograma	14.000	R\$ 3,60	R\$ 50.400,00
6	Batata Doce; Rosada Canadense; Com Peso Unitario Menor Que 150g; Casca Com Coloracao Rosada, Polpa Crua Com Coloracao Creme e Polpa Cozida Com Coloracao Amarela; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Deformacao Grave, Dano Por Praga, Esverdeamento; Murcho, Passado, Queimado de Sol Grave, Ferimento, Brotado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro) Rdc 724 /22 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463753 <u>BEC</u> <u>6390471</u>	Quilograma	6.000	R\$ 5,25	R\$ 31.500,00
7	Beterraba; Extra a (com Diametro Entre 50 e 90mm); Formato Globular;	463591	Quilograma	4.530	R\$ 4,54	R\$ 20.566,20

	Casca C/ Coloracao Vermelho Arroxeados; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Passado, Murcho e Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	<u>BEC</u> <u>651659-9</u>				
8	Cebola; Amarela, Grauda; Diametro Equatorial Entre 71 e 90mm; Apresentando Casca Com Coloracao Amarela e Polpa Com Coloracao Amarela; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Brotado, Ferimento, Perda de Catafilo Interno Ou Podridao; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de (1,00 x 1,20)m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463782 <u>BEC</u> <u>6411045</u>	<i>Quilograma</i>	6.900	R\$ 3,40	R\$ 23.460,00
9	Cenoura; Variedade Nantes; Extra A, Com Comprimento Unitario Entre 160 e 200 Mm; Casca C/ Coloracao Alaranjada Escura, Textura Lisa; Formato Cilindrico e Coracao Pouco Evidente; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Dano Por Praga, Murcho, Ferimento; Ombro Verde Ou Roxo, Lenhoso, Deformacao Grave Ou Quebrado; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm.	463770 <i>Bec</i> 4405862	<i>Quilograma</i>	3.130	R\$ 3,75	R\$ 11.737,50

	Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Wwww.bec.sp.gov.br;					
10	Chuchu; Verde Escuro; Extra a (peso Unitario Entre 250 e 450g); o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Murcho, Passado; Deformacao Grave, Ferimento; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Wwww.bec.sp.gov.br;	463778 <u>BEC</u> <u>4395921</u>	Quilograma	6.760	R\$ 2,23	R\$ 15.041,00
11	Couve; Manteiga de Primeira; Peso Por Unidade Menor Que 580g; Na Cor Verde e Nervura Branco Esverdeada; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento e Podridao; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 X1,20m; Conter Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjuunta 09/02,(sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Proc.administrativos Determinados Pela Anvisa; Devendo Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Bec.sp.gov.br;	463822 <u>BEC</u> <u>4398831</u>	Quilograma	1.350	R\$ 6,00	R\$ 8.100,00
12	Escarola; Primeira (tipo 36), Com Peso Unitario Inferior a 350 Gramas; Com Folhas Verde-claras e o Centro Verde-amarelado; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Defeitos Como Murcho, Podridao Ou Com Aparencia Amarelada; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados	463823 <i>Bec</i> 4408608	Quilograma	3.720	R\$ 5,70	R\$ 21.204,00

	Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br ;					
13	Laranja; Pera; Com Diametro Maior Que 71mm; Formato Esferico, Casca C/ Coloracao Verde Alaranjada; Textura Levemente Aspera e Ausencia de Umbigo; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Dano Por Praga, Ferimento; Murcho e Imaturo; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br ;	464393 <i>Bec</i> 439918-8	<i>Quilograma</i>	12.500	R\$ 2,99	R\$ 37.375,00
14	Maca; Fuji; Com Peso Unitario Entre 133 e 180 Gramas; Apresentando Coloracao Da Casca Vermelha Com Estrias e Polpa Amarelo Clara; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Podridao, Amassado Ou Defeito de Polpa; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br ;	464401 <u>BEC</u> <u>441993-6</u>	<i>Quilograma</i>	4.860	R\$ 6,50	R\$ 31.590,00
15	Melancia; Comum; Redonda, Media (com Peso Unitario Variando de 7 A10 Kg); Com Polpa Vermelha e Presenca de Sementes; Devendo o Lote Apresentar Homogeneidade Visual Detamanho e Coloracao; Nao Apresentar Defeitos Como Podridao, Passado, Amassado, Ferido, Oco, Imaturo, Queimado de Sol Grave, Com Virose; Deformacao Grave Ou Polpa Branca; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Submultipla de 1,00x1, 20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo	464418 <u>BEC</u> <u>440891-8</u>	<i>Quilograma</i>	9.400	R\$ 3,33	R\$ 31.302,00

	Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Admin. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;					
16	Ovo In Natura; de Galinha; Branco; Grande; Pesando No Minimo 55 Gramas Por Unidade; Isento de Sujidades, fungos e Substancias Toxicas; Acondicionado Em Embalagem Apropriada; 15 Dias do Seu Acondicionamento; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Riispoa/ma, res.01 de 05/07/91;	446618 <u>BEC</u> <u>10825-1</u>	Dúzia	13.344	R\$ 6,17	R\$ 82.332,48
17	Ovo In Natura; de Galinha; Branco; Medio; Pesando No Minimo 50 Gramas Por Unidade; Isento de Sujidades, fungos e Substancias Toxicas; Acondicionado Em Embalagem Apropriada; 15 Dias do Seu Acondicionamento; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Riispoa/ma, res.01 de 05/07/91;	460263 <u>BEC</u> <u>3750-8</u>	Dúzia	1.844	R\$ 6,59	R\$ 12.151,96
18	Pepino; Comum; Extra Aa (comprimento Entre 16 e 20cm); Casca C/ Coloracao Verde Escura, Textura Da Polpa Macia; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Ferimento, Deformacao Grave; Passado, Virose, Murcho; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00x1, 20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa, Inmetro), Rdc 12 /01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	463796 <u>BEC</u> <u>4394526</u>	Quilograma	4.370	R\$ 3,99	R\$ 17.436,30
19	Repolho; Verde, Cabeça Arredondada; Peso Por Unidade Variando de 1,7 a 3,0 kg; Apresentando Coloracao Das Folhas Verde e Textura Lisa; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Como: Ferimento, Podridao, Dano Por Praga; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m (com 16 Unidades); Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto	467414 <u>BEC</u> <u>440435-1</u>	Quilograma	5.920	R\$ 4,75	R\$ 28.120,00

	Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;					
20	Tomate; Santa Cruz (oblongo) 3a; Com Diametro Equatorial Maior Que 70mm; Com Grau de Maturacao para Salada; o Lote Devera Apresentar Homogeneidade Visual de Tamanho e Coloracao; Nao Apresentar Os Defeitos Podridao, Passado, Virose, Dano Por Praga, Ferimento, Queimado de Sol Grave, Imaturo; Devendo Ser Entregue Em Embalagem Sub Multipla de 1,00 x 1,20m; Contendo Identificacao do Produto, Peso Liquido, Nome e Telefone do Fornecedor; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Instrucao Normativa Conjunta 09/02 (sarc, Anvisa,inmetro)rdc 12/01 e Alteracoes Posteriores; Produto Sujeito a Verificacao No Ato Da Entrega Aos Procedimentos Adm. Determinados Pela Anvisa; Obedecer As Informacoes Contidas Em Normas e Padroes do Site Www.bec.sp.gov.br;	481106 <u>BEC</u> <u>440668-0</u>	Quilograma	8.500	R\$ 5,81	R\$ 49.385,00
					Total	R\$ 606.120,44

5. Levantamento de Mercado

Para registro, a especificação do objeto será observada a descrição estabelecida pelo Sistema Integrado de Informações Físico Financeiro (SIAFÍSICO), e Catálogo de Materiais Compras Gov.

O materiais e valores levarão em conta os critérios do Decreto Estadual nº 67.888/2023

6. Descrição da solução como um todo

A aquisição dos materiais requisitados visa suprir as necessidades básicas da cozinha para atender a população carcerária de 2.359 sentenciados desta Unidade Prisional e do Centro de Ressocialização Masculino de Rio Claro 277 sentenciados.

Vale frisar que a solução aplicável, considerando contratações anteriores e costumeiras, é a formalização de procedimento licitatório, buscando eficiência e eficácia dos recursos financeiros da unidade, sendo assim, a aquisição será realizada **por meio de Pregão Eletrônico, de natureza comum, do tipo menor preço, a luz da Lei 14.133 /2021.**

A entrega deverá ocorrer de forma parcelada, sendo Na Penitenciária "João Batista de Arruda Sampaio" e no Centro de Ressocialização Masculino de Rio Claro de forma mensal, quinzenal ou semanal conforme descrito no termo de referência, e o setor de Centro de Trabalho e Educação deverá averiguar o controle de estoque e suprir as demandas já existentes.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades foram levantadas pelo Chefe de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional, Chefe de Seção de Administração do CRM de Rio Claro e adaptadas pela Chefa de Seção de Finanças e Suprimentos

considerando as quantidades em estoque para o período da contratação e o atendimento do Cardápio Padrão da Unidades Prisionais, através de Ofício Circular SAMSP, de 23/03/2022.

Os itens, códigos, quantidades e unidade de fornecimento serão parte integrante do Termo de Referência a ser elaborado para integrar o processo de compra.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 1.011.234,10

O valor estimado da contratação **R\$ 1.011.234,10 (Um milhão cento e onze mil duzentos e trinta e quatro reais e dez centavos)**, foi alcançado através de pesquisa de preços a luz do Decreto Estadual nº 67.888/2023.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A aquisição se dará de forma parcelada, devido a quantidade ser adquirida para 04 meses, tanto para esta Unidade como o CRM de Rio Claro.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se aplica.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da presente contratação está previsto no Plano Anual de Contratações para o ano de 2026, conforme o Decreto Estadual nº 67.689, de 3 de maio de 2023.

Além disso, a unidade segue um planejamento interno de aquisições semestrais, com o objetivo de atender a demanda com o preparo das refeições servidas aos sentenciados.

Esse planejamento é respaldado pela dotação orçamentária disponibilizada pelo gestor orçamentário, destinada exclusivamente a esses fins.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição destes Gêneros alimentícios Estocáveis vão fomentar a demanda desta Unidade e do CRM de Rio Claro para fornecimento aos sentenciados das mesmas, assim mantendo a Segurança e Disciplina em ordem.

13. Providências a serem Adotadas

O setor de compras deverá tomar as providências necessárias para a contratação, mediante o devido processo legal, haja vista a proximidade do período necessário para o fornecimento dos itens.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição dos itens observará a descrição detalhada do catálogo de compras Federal, sendo que deverão atender as normas legais vigentes atinentes a matéria, tanto em sua produção, transporte e armazenamento.

Os produtos devem ser entregues em embalagens lacradas, com data de fabricação e validade, e selo de inspeção do órgão competente.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição de gêneros alimentícios estocáveis é necessária para garantir o abastecimento regular desta Unidade Prisional e do CRM de Rio Claro, assegurando a continuidade do fornecimento de alimentação aos custodiados e servidores. Os produtos possuem armazenamento adequado, maior prazo de validade e permitem melhor gestão dos estoques, evitando desabastecimento e assegurando eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MIGUEL ANGELO CRECCA

Responsável pela contratação direta

FABIO FERRARI

Autoridade competente

YURI FILIPE DOS SANTOS FIDELIS

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 17/07/2026 às 14:00:14.